
2021학년도

전주온빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,632,337,000

2021학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "33,582,609,000원”을  세입 · 세출 각각 "3,632,337,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,632,337 3,582,609 49,728 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,980 103,273 2.8

학생복지/교육격차 해소 22,528 1,226,819 33.7

기본적 교육활동 -17,729 302,172 8.3

선택적 교육활동 -79,007 1,119,437 30.8

교육활동 지원 90,188 350,691 9.6

학교 일반운영 40,728 529,945 14.5

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 195,044 2,944,668 81

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -143,785 657,982 18.1

자체수입 행정활동수입 -1,531 3,212 0

기타수입 전년도이월금 0 26,375 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,944,768 2,749,724 195,044

1.지방교육자치단체이전수입 2,944,668 2,749,624 195,044

1.교육비특별회계전입금수입 2,944,668 2,749,624 195,044

1.교육비특별회계전입금 2,944,668 2,749,624 195,044

1.학교운영비전입금 1,002,961 1,002,961 0

2.목적사업비전입금 993,052 798,343 194,709 청소원인건비 : -4,000원 * 1교 = -4,000

청소원인건비 : 4,000원 * 1교 = 4,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 3,238,000원 

* 1교 =
3,238,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 419,000원 * 

1교 =
419,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 28,399,000원

 * 1교 =
28,399,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,041,000원 * 1교 =
3,041,000

(성립전_3추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 778,000원 * 1교 =
778,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비  : 19,153,000원 * 1교 =
19,153,000

(성립전_3추)지방공무원실무수습활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교도서관장서의질개선사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)교사교육과정실천지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)맞춤형원격수업환경구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)유치원무선망통신케이블설치 : 

14,945,000원 * 1교 =
14,945,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

급식전담방역인력인건비 : 3,336,000원 * 1교 

=
3,336,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.급식비지원금 727,156 755,156 -28,000 무상급식비지원 : -28,000,000원 * 1교 = -28,000,000

4.방과후학교활동비지원금 44,535 41,200 3,335
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

335,000원 * 1교 =
335,000

5.돌봄활동운영비지원금 114,040 89,040 25,000
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

6.누리과정비지원금 62,924 62,924 0

2.기타이전수입 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 661,194 806,510 -145,316

1.학부모부담수입 657,982 801,767 -143,785

1.수익자부담수입 657,982 801,767 -143,785

1.급식비 67,906 68,913 -1,007

1.급식비 67,906 68,913 -1,007 교직원급식비 : -1,007,000원*1식= -1,007,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 527,540 672,840 -145,300

1.방과후학교활동비 527,540 672,840 -145,300 방과후학교강사비 : -124,000,000원*1식= -124,000,000

방과후학교교재교구비 : -21,300,000원*1식= -21,300,000

3.현장체험학습비 45,508 47,014 -1,506

1.현장체험학습비 45,508 47,014 -1,506 1학기현장체험학습비 : -1,620,000원*1식= -1,620,000

2학기현장체험학습비 : 114,000원*1식= 114,000

4.졸업앨범비 9,828 13,000 -3,172

1.졸업앨범비 9,828 13,000 -3,172 졸업앨범비 : -3,172,000원*1식= -3,172,000

5.돌봄활동운영비 7,200 0 7,200

1.돌봄활동운영비 7,200 0 7,200 돌봄교실간식비 : 7,200,000원*1식= 7,200,000

2.행정활동수입 3,212 4,743 -1,531

1.자산수입 1,113 833 280

1.자산매각대 1,113 833 280

1.자산매각대 1,113 833 280 불용물품매각대금 : 280,000원*1식= 280,000

2.기타행정활동수입 2,099 3,910 -1,811

1.이자수입 1,089 3,000 -1,911

1.이자수입 1,089 3,000 -1,911 예금이자수입 : -1,911,000원*1식= -1,911,000

2.기타행정활동수입 1,010 910 100

1.기타행정활동수입 1,010 910 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1식= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 26,375 26,375 0

1.전년도이월금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0 순세계잉여금 : 5,005,000원*1식= 5,005,000

유치원순세계잉여금 : -5,005,000원*1식= -5,005,000

세입합계 3,632,337 3,582,609 49,728
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,273 105,253 -1,980

1.기타 교직원보수 92,623 92,023 600

1.교직원대체인건비 92,623 92,023 600

1.[초]기간제교원인건비 90,062 89,462 600

1.기간제교원인건비 81,342 81,342 0

2.맞춤형복지비 1,550 950 600
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 600,000원*1

명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 7,170 7,170 0

2.[유]교원대체인건비(유) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,650 13,230 -2,580

1.교직원연수 8,220 10,800 -2,580

1.[초]직무연수 8,220 10,800 -2,580

1.일반수용비 8,220 10,800 -2,580 교육공무원교육경비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

교육공무직원교육경비 : -1,030,000원*1회

=
-1,030,000

2.교직원복지 2,430 2,430 0

1.[초]동호회지원 2,430 2,430 0

1.교직원복지비 2,430 2,430 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,226,819 1,204,291 22,528

1.급식 관리 927,070 921,474 5,596

1.학교급식운영 927,070 921,474 5,596

1.[초]조리원인건비 1,700 4,200 -2,500

1.무기계약직원인건비 1,700 4,200 -2,500 초과근무수당(자체) : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.[초]급식재료구입비 824,385 826,269 -1,884

1.급식용식재료비 824,385 826,269 -1,884 식품비 : -33,324,000원*1회= -33,324,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 

28,399,000원*1식=
28,399,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,041,000원*1식=
3,041,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 70,420 67,509 2,911

1.일반수용비 42,793 40,309 2,484 급식소모품구입비 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

소규모수선비(자체) : -1,450,000원*1회= -1,450,000

음식물폐기물처리비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

급식도우미용역(자체) : 120,000원*1회= 120,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,627 3,200 427 조리원피복비 : 427,000원*1회= 427,000

5.[초]급식기구확충비 17,772 17,772 0

1.비품구입비 17,772 17,772 0

6.[초]대체인건비 7,271 3,614 3,657

1.기간제직원인건비 7,271 3,614 3,657
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

419,000원*1식=
419,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,237,840원*1식=
3,238,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0

8.[초]코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비3,336 0 3,336

1.기간제직원인건비 3,336 0 3,336
급식전담방역인력인건비 : 3,336,000원*1

회=
3,336,000

9.[초]영양교육자료지원 440 364 76

1.교육운영비 440 364 76 영양교육자료 : 76,000원*1회= 76,000

2.보건관리 200,251 177,495 22,756

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 156,320 133,564 22,756

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,377 19,870 -493

1.학생복지비 19,377 19,870 -493 1학년건강검사 : -1,936,000원*1회= -1,936,000

4학년건강검사 : -1,404,000원*1회= -1,404,000

비만아건강검사 : -293,000원*1회= -293,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3,5,6학년소변검사 : -202,000원*1회= -202,000

2,3,5,6학년구강검사 : 3,342,000원*1회= 3,342,000

3.[초]보건실운영 36,234 35,738 496

1.일반수용비 12,000 26,000 -14,000 방역물품구입(경상) : -14,000,000원*1회= -14,000,000

2.운영수당 1,261 2,850 -1,589
교직원심폐소생술교육비 : -239,000원*1회

=
-239,000

학생심폐소생술교육비 : -1,350,000원*1회

=
-1,350,000

3.교육운영비 4,339 2,750 1,589 운영용품 : 239,000원*1회= 239,000

학생심폐소생술교육비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

4.학생복지비 3,307 2,738 569 약품및의료용품구입 : 1,209,000원*1회= 1,209,000

침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

감염병예방물품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 15,127 1,200 13,927 보건실기구확충 : -71,000원*1회= -71,000

자산성비품구입 : -2,000원*1회= -2,000

방역물품구입(경상) : 14,000,000원*1회= 14,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,084 3,084 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 634 634 0 교육자료구입 : 20,000원*1회= 20,000

홍보물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)78,372 74,772 3,600

1.기간제직원인건비 71,760 68,484 3,276 인건비 : 1,092,000원*3명= 3,276,000

2.기간제직원법정부담금 6,612 6,288 324 4대보험기관부담금 : 108,000원*3명= 324,000

6.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)(국고)19,153 0 19,153

1.기간제직원인건비 17,417 0 17,417
(성립전_3추)인건비인건비 : 17,417,000원

*1식=
17,417,000

2.기간제직원법정부담금 1,736 0 1,736
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,736,000원*1식=
1,736,000

2.학교환경위생관리 43,931 43,931 0

1.[초]먹는물관리 8,911 8,911 0

1.일반수용비 8,911 8,911 0
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2.[초]공기질측정 31,270 31,270 0

1.일반수용비 17,323 17,323 0

2.전기요금 13,947 13,947 0

3.[초]방역관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

4.[초]학교체육시설여건개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 99,498 105,322 -5,824

1.학생복지운영 99,498 105,322 -5,824

1.[초]졸업앨범제작 9,996 13,650 -3,654

1.교육운영비 9,996 13,650 -3,654 졸업앨범제작 : -3,172,000원*1회= -3,172,000

학교보관용졸업앨범(자체) : -482,000원*1

회=
-482,000

2.[초]학생교과서구입 89,502 91,672 -2,170

1.교육운영비 89,502 91,672 -2,170
학생교과서구입(경상) : -2,170,000원*1회

=
-2,170,000

3.기본적 교육활동 302,172 319,901 -17,729

1.교과 활동 163,109 174,632 -11,523

1.교과활동지원 86,218 96,675 -10,457

1.[초]학습준비물구입 69,038 69,038 0

1.학습준비물 69,038 69,038 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,880 16,337 -11,457

1.교육운영비 4,880 16,337 -11,457
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-11,457,000원*1회=
-11,457,000

3.[초]보결수업관리 6,400 5,400 1,000

1.운영수당 6,400 5,400 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 180 180 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0
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2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

2.과학 교과활동 15,363 15,740 -377

1.[초]교과운영 3,163 3,240 -77

1.교육운영비 3,163 3,240 -77 과학의달행사용품 : -77,000원*1회= -77,000

2.[초]학습준비물지원 12,200 12,500 -300

1.학습준비물 12,200 12,500 -300
수업및학습용품실험실습재료비 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.체육 교과활동 3,246 3,420 -174

1.[초]교과운영 3,246 3,420 -174

1.교직원복지비 1,190 1,200 -10 체육전담교사피복비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 2,056 2,220 -164 체육교실운영용품 : -180,000원*1회= -180,000

교육용품 : 16,000원*1회= 16,000

4.예술 교과활동 285 1,000 -715

1.[초]교과운영 285 1,000 -715

1.교육운영비 285 1,000 -715 교육용품 : -715,000원*1회= -715,000

5.외국어 교과활동 8,312 8,312 0

1.[초]교과운영 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 2,032 2,032 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

6.유치원 교과활동 49,685 49,485 200

1.[유]교과운영 10,849 10,649 200

1.운영수당 2,589 2,389 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 3,160 3,160 0

2.[유]누리과정유아지원 38,836 38,836 0
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1.교육운영비 38,836 38,836 0

2.창의적 체험활동 139,063 145,269 -6,206

1.자율활동 67,015 69,964 -2,949

1.[초]학생회활동지원 7,344 7,344 0

1.교육운영비 7,344 7,344 0

2.[초]학예회 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

3.[초]학급교육활동경비 20,770 20,770 0

1.교육운영비 20,770 20,770 0

4.[초]과학경연대회 32 135 -103

1.교육운영비 32 135 -103 대회출전경비및용품 : -103,000원*1회= -103,000

5.[초]체육대회 9,039 10,485 -1,446

1.교육운영비 9,039 10,485 -1,446 행사운영비 : -906,000원*1회= -906,000

육상대회출전경비및용품 : -540,000원*1회

=
-540,000

6.[초]학교특색사업 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 11,380 11,380 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]생테체험활동비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 생태체험활동비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

9.[초]전국소년체육대회참가선수운영지원760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.현장체험학습활동 46,717 49,974 -3,257

1.[초]수학여행 229 400 -171

1.여비 229 400 -171 인솔교사여비(자체) : -171,000원*1회= -171,000

2.[초]현장학습 46,488 49,574 -3,086
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1.여비 980 2,560 -1,580
2학기인솔교사여비(자체) : -1,580,000원

*1회=
-1,580,000

2.교육운영비 45,508 47,014 -1,506 2학기차량임차료 : -7,414,000원*1회= -7,414,000

1학기입장료및체험비 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

2학기입장료및체험비 : 7,497,000원*1회= 7,497,000

2학기기타경비 : 31,000원*1회= 31,000

3.[초]진로체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20,150 20,150 0

1.[초]동아리활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

4.진로활동 5,181 5,181 0

1.[초]진로체험활동 5,181 5,181 0

1.교육운영비 5,181 5,181 0

4.선택적 교육활동 1,119,437 1,198,444 -79,007

1.방과후학교 운영 987,008 1,095,995 -108,987

1.방과후학교운영 584,095 726,060 -141,965

1.[초]특기적성교육 561,040 703,340 -142,300

1.운영수당 398,570 522,870 -124,300 강사비(수익자) : -124,000,000원*1회= -124,000,000

대체강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 20,768 17,768 3,000 (성립전_3추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교육운영비 140,832 161,832 -21,000 교재교구비(수익자) : -21,300,000원*1회= -21,300,000

운영물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 870 870 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,020 12,020 0

1.무기계약직원인건비 11,103 11,103 0
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2.무기계약직원법정부담금 917 917 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비335 0 335

1.교육운영비 335 0 335
(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 

67,000원*5월*1명=
335,000

4.[초]방과후자유수강권 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.돌봄교실운영 293,734 261,534 32,200

1.[초]돌봄교실운영 121,240 89,040 32,200

1.일반수용비 20,880 12,780 8,100
(성립전_3추)운영물품구입 : 900,000원*9

반=
8,100,000

2.운영수당 27,432 26,400 1,032 돌봄전담사대체인건비 : 1,032,000원*1회= 1,032,000

3.전기요금 19,000 14,000 5,000 (성립전_3추)전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.교육운영비 51,455 32,860 18,595 수익자간식비 : 7,200,000원*1회= 7,200,000

(성립전_3추)소모품구입 : 380,000원*10회

=
3,800,000

소모품구입 : 2,645,000원*1회= 2,645,000

간식비지원 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

(성립전_3추)학습재료및교재교구구입 : 

900,000원*9반=
8,100,000

5.비품구입비 2,473 3,000 -527
컴퓨터,열감지카메라구입 : -527,000원*1

회=
-527,000

2.[초]돌봄전담사운영 172,494 172,494 0

1.무기계약직원인건비 155,601 155,601 0

2.무기계약직원법정부담금 16,893 16,893 0

3.유치원방과후과정운영 109,179 108,401 778

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 78,129 78,129 0

1.기간제교원인건비 66,125 66,125 0

2.운영수당 4,608 4,608 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.기간제교원법정부담금 5,996 5,996 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,832 7,832 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 5,528 5,528 0
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3.[유]누리과정방과후과정지원 23,218 22,440 778

1.교육운영비 23,218 22,440 778
(성립전_3추)방과후과정혼합급식비 : 

778,000원*1식=
778,000

2.독서활동 132,329 102,349 29,980

1.독서활동운영 132,329 102,349 29,980

1.[초]도서구입 50,103 18,600 31,503

1.도서구입비 50,103 18,600 31,503 도서구입 : 1,503,000원*1회= 1,503,000

(성립전_3추)도서구입 : 10,000원*3,000권

=
30,000,000

2.[초]도서관운영 16,266 17,789 -1,523

1.운영수당 480 500 -20 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 10,634 10,634 0

3.비품구입비 5,152 6,655 -1,503
자산성비품(책장)구입 : -1,503,000원*1회

=
-1,503,000

3.[초]책꾸러미운영 65,960 65,960 0

1.도서구입비 65,960 65,960 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[유]대학교교육실습생운영(유) 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.교육활동 지원 350,691 260,503 90,188

1.교무업무 운영 31,451 33,809 -2,358

1.교무학사운영 31,451 33,809 -2,358

1.[초]교무실무사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]교무학사운영 5,382 7,740 -2,358

1.일반수용비 462 2,460 -1,998
교원안심번호서비스이용료 : -1,998,000원

*1회=
-1,998,000

2.교육운영비 2,720 3,080 -360
교육과정설명회운영용품 : -200,000원*1회

=
-200,000

학교요람및교육계획서제작 : -160,000원*1

회=
-160,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 3,360 3,360 0
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1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,110 8,110 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,319 14,319 0

1.일반수용비 14,319 14,319 0

2.생활지도운영 45,582 46,365 -783

1.학생생활상담지도 3,257 3,428 -171

1.[초]상담실운영비 3,257 3,428 -171

1.일반수용비 932 993 -61 학부모상담운영용품 : -54,000원*1회= -54,000

현수막제작 : -7,000원*1회= -7,000

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 198 240 -42
정서행동특성검사우편요금 : -42,000원*1

회=
-42,000

4.교육운영비 1,268 1,335 -67
정서행동특성검사용소모품구입 : -67,000

원*1회=
-67,000

5.비품구입비 359 360 -1 자산성비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.학교폭력예방 7,100 7,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 40 100 -60
학교폭력심의위원회참석여비 : -60,000원

*1회=
-60,000

3.교육운영비 3,460 3,100 360 행사운영용품 : 360,000원*1회= 360,000

4.일반업무추진비 100 400 -300
학교폭력전담기구식사및다과 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.[초]학교폭력예방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 35,225 35,837 -612

1.[초]안전교육 7,705 8,317 -612

1.일반수용비 800 1,320 -520 스쿨존지킴이운영비 : -520,000원*1회= -520,000

2.교육운영비 6,605 6,697 -92 교통안전캠페인운영비 : -92,000원*1회= -92,000
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3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 23,320 23,320 0

1.교육운영비 23,320 23,320 0 수상안전교육강사료  : -6,929,000원*1회= -6,929,000

수영장입장료 : -6,996,000원*1회= -6,996,000

차량임차료 : -4,955,000원*1회= -4,955,000

수영물품구입 : 18,880,000원*1회= 18,880,000

3.연구학교 운영 27,800 17,200 10,600

1.연구학교운영 27,800 17,200 10,600

1.[초]수업혁신학년운영(1학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,548 1,548 0

2.교육운영비 2,052 2,052 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]전주다움교육과정운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 4,488 4,488 0

3.교육운영비 1,172 1,172 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]책읽는교실운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]수업혁신학년운영(4학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,204 2,210 -6 교육활동물품구입 : -214,000원*1회= -214,000

학년연합행사비 : 208,000원*1회= 208,000

2.목적사업업무추진비 210 210 0

3.도서구입비 1,586 1,580 6 수업관련도서구입 : 3,000원*1회= 3,000

김유화 2021년 12월 01일 17시 29분 38초 17 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구입온책읽기도서구입 : 3,000원*1회= 3,000

5.[초]교사교육과정실천 10,000 0 10,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_3추)교사교육과정연수비 : 50,000

원*11명=
550,000

2.운영수당 4,363 0 4,363
(성립전_3추)교육강사비 : 43,630원*100시

간=
4,363,000

3.교육운영비 3,564 0 3,564
(성립전_3추)교사교육과정교육활동 : 

891,000원*4회=
3,564,000

4.목적사업업무추진비 818 0 818
(성립전_3추)교사교육과정협의회비 : 

163,600원*5회=
818,000

5.도서구입비 705 0 705 (성립전_3추)도서구입 : 14,100원*50권= 705,000

6.[초]전주교육나눔한마당운영 600 0 600

1.운영수당 300 0 300
(성립전_3추)교육강사비 : 50,000원*6시간

=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

4.학습지원실 운영 72,124 73,229 -1,105

1.방송실운영 794 900 -106

1.[초]방송실운영 794 900 -106

1.교육운영비 794 900 -106 방송장비수리 : -42,000원*1회= -42,000

운영용품 : -64,000원*1회= -64,000

2.정보화실운영 71,330 72,329 -999

1.[초]학교정보화지원 68,260 69,259 -999

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 15,227 15,227 0

3.비품구입비 50,314 51,313 -999 무선AP : -1,000,000원*1회= -1,000,000

모니터구입 : 2,574,000원*1회= 2,574,000

컴퓨터구입 : -4,162,000원*1회= -4,162,000

컴퓨터실가구구입 : 1,589,000원*1회= 1,589,000

4.기타자산취득비 343 343 0

2.[초]원격교육운영지원 3,070 3,070 0

1.교육운영비 2,300 2,050 250 원격수업 기자재 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타자산취득비 770 1,020 -250 원격수업 소프트웨어 : -250,000원*1회= -250,000

5.교육여건 개선 173,734 89,900 83,834

김유화 2021년 12월 01일 17시 29분 38초 18 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 173,734 89,900 83,834

1.[초]바닥놀이길운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.[초]생태체험학습장조성 71,934 80,000 -8,066

1.일반수용비 51,080 55,000 -3,920
생태체험학습장공사비 : -3,920,000원*1회

=
-3,920,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.기타자산취득비 19,354 23,500 -4,146
생태놀이터놀이기구구입 : -4,146,000원*1

회=
-4,146,000

3.[초]학교자치복합공간조성 41,900 0 41,900

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)학교자치복합공간조성공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 11,900 0 11,900 책상및의자구입 : 11,900,000원*1식= 11,900,000

4.[초]맞춤형원격수업환경구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,542 0 5,542
(성립전_3추)환경조성소모품 : 50,000원

*110개=
5,500,000

환경조성소모품 : 42,000원*1회= 42,000

2.비품구입비 44,138 0 44,138
(성립전_3추)태블릿충전함 : 3,740,000원

*2대=
7,480,000

(성립전_3추)태블릿컴퓨터 : 680,000원*50

대=
34,000,000

무선마이크 : -42,000원*1회= -42,000

(성립전_3추)무선마이크 : 300,000원*9대= 2,700,000

3.기타자산취득비 320 0 320
(성립전_3추)소프트웨어구입 : 40,000원*8

개=
320,000

6.학교 일반운영 529,945 489,217 40,728

1.학교기관 운영 152,429 140,073 12,356

1.부서기본운영 69,723 72,112 -2,389

1.[초]교장실운영 13,472 13,472 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 23,800 25,600 -1,800

1.일반수용비 17,750 17,750 0
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,400 5,400 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,950 1,750 200
(성립전_3추)행정실협의회간담회 : 

100,000원*2회=
200,000

3.[초]교무부운영 32,451 33,040 -589

1.일반수용비 16,401 13,990 2,411 사무용품구입 : 120,000원*1식= 120,000

프린터토너등 : 2,094,000원*1식= 2,094,000

운영용품구입 : 197,000원*1식= 197,000

2.여비 11,400 14,400 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 73,611 58,866 14,745

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 25,928 23,033 2,895

1.일반수용비 14,028 11,133 2,895 소규모수선비 : 4,839,000원*1회= 4,839,000

시설소모품구입 : -1,944,000원*1회= -1,944,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원운영 38,383 26,533 11,850

1.일반수용비 4,992 5,252 -260 학부모교육재료비 : -760,000원*1회= -760,000

일상생활용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교원교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)무선AP케이블구축비 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

2.운영수당 10,200 10,600 -400 학부모교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000
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3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육운영비 0 150 -150 교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 18,491 5,631 12,860 자산성비품구입 : -685,000원*1회= -685,000

(성립전_3추)무선AP구입 : 1,935,000원*7

개=
13,545,000

3.행정지원인력운용 9,095 9,095 0

1.[유]사회복무요원인건비(유) 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,797 8,797 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 372,541 343,384 29,157

1.학교시설장비유지 372,541 343,384 29,157

1.[초]공공요금및제세공과금 44,662 44,662 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 17,500 17,500 0

3.기타공공요금 14,162 14,162 0

2.[초]연료비 10,560 10,560 0

1.연료비 10,560 10,560 0

3.[초]시설관리용역 15,206 15,206 0

1.일반수용비 15,206 15,206 0

4.[초]시설일반관리 181,481 161,724 19,757

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 일용인부사역 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 87,681 102,724 -15,043 소규모수선비 : -15,043,000원*1회= -15,043,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 93,000 57,200 35,800 신발장구입 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

우산털이개구입 : 800,000원*1개= 800,000

5.[초]화장실관리 17,696 11,696 6,000

1.일반수용비 17,696 11,696 6,000 화장실청소용역 : 6,000,000원*1식= 6,000,000
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6.[초]당직관리 53,640 52,040 1,600

1.무기계약직원인건비 46,800 45,000 1,800 경비원인건비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 3,400 3,600 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 48,996 47,196 1,800

1.무기계약직원인건비 45,004 41,704 3,300 청소원인건비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,192 4,692 -1,500 4대보험기관부담금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 4,975 5,760 -785

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 260 260 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,215 4,000 -785

1.[초]학부모회운영 2,775 3,000 -225

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 775 1,000 -225 학부모회협의회 : -225,000원*1회= -225,000

2.[초]학부모교육 0 560 -560

1.일반수용비 0 360 -360 행사용품구입 : -360,000원*1회= -360,000

2.여비 0 200 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.도서구입비 440 440 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 3,632,337 3,582,609 49,728
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